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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AA „cis-aconitic acid”, cisz-akonitsav

AAD cisz-akonitsav anhidrid

AAK cisz-akonitsav ketén formája

AFLP „amplified fragment length polymorphism”, amplifikált fragmentumhossz

polimorfizmus

ALKP alkalikus foszfatáz

ALT alanin aminotranszferáz

AOAC „Association of Official Analytical Chemists”, Hatósági Analitikai

Kémikusok Szövetsége

AP1 aminopentol, hidrolizált FB1 toxin (HFB1)

API „atmospheric pressure ionization”, atmoszférikus nyomású ionizáció

APCI „atmospheric pressure chemical ionization”, atmoszférikus nyomású

kémiai ionizáció

APPI „atmospheric pressure photoionization”, atmoszférikus nyomású

fotoionizáció

aw vízaktivitás

AST aszpartát aminotranszferáz

C18 18 szénatom hosszúságú láncokat tartalmazó állófázis

CE „capillary electrophoresis”, kapilláris elektroforézis

CE/MS kapilláris elektroforézis tömegspektrométerrel kapcsolva

CID „collision-induced dissociation”, ütközések-indukálta disszociáció

CID-MS ütközések-indukálta disszociáció révén kapott tömegspektrum

DAD „diode-array detector”, diódasoros detektor

DRBC “dichloran rose bengal chloramphenicol”, diklorán-bengálvörös-

kloramfenikol

EFB1 észterezett FB1 toxin

EK Európai Közösség

EKOL az ELTE, a Kromat Kft., és a Dr. E. Wessling Kémiai Laboratórium Kft.

Elválasztástechnikai Kutató és Oktató Laboratóriuma

ELEM „equine leukoencephalomalacia”, lovak agyvelőlágyulása

ELISA „enzyme linked immunosorbent assay”, enzimhez kötött immunoszorbens

vizsgálat

ELSD „evaporative light scattering detector”, egyetemes fényszórásos detektor

ESI „electrospray ionization”, elektroporlasztásos ionizáció

EST „expressed sequence tag”, kifejeződött szekvencia darab címkéje

FA fumonizin „A” analóg

FAc „fumaric acid”, fumársav

FAB „fast atom bombardment”, gyors atom bombázás

FAK keto fumonizin „A” analóg

FB fumonizin „B” analóg

FBK keto fumonizin „B” analóg

FC fumonizin „C” analóg

FIA „flow injection analysis”, áramlási injektálásos analízis

FITC fluoreszcein-izotiocianát

FMOC-Cl 9-fluorenilmetil-kloroformát

dc_253_11

4

FP fumonizin „P” analóg

GC „gas chromatography”, gázkromatográfia

GC/MS gázkromatográf tömegspektrométerhez kapcsolva

GGT gamma-glutamil transzferáz

HACCP „hazard analysis critical control point”, veszélyelemzés a kritikus

irányítási pontokon

HED „high energy dynode”, nagyenergiájú dinóda

HFA hidrolizált fumonizin „A” analógok

HFB hidrolizált fumonizin „B” analógok

3-HP 3-hidroxipiridínium

HPLC „high-performance liquid chromatography”, nagyhatékonyságú

folyadékkromatográfia

HPLC/MS nagyhatékonyságú folyadékkromatográf tömegspektrométerhez kapcsolva

HPLC/MSMS nagyhatékonyságú folyadékkromatográf tandem tömegspektrométerhez

kapcsolva

IAC „immunoaffinity clean-up”, immunoaffinitás tisztítás

IARC „International Agency for Research on Cancer”, Nemzetközi Rákkutatási

Ügynökség

ID „internal diameter”, belső átmérő

ITMS „ion trap mass spectrometer”, ioncsapdás tömegspektrométer illetve

tömeganalizátor

ITS „Internal Transcribed Spacer” szekvencia

2-KG 2-ketoglutársav, α-ketoglutársav

K ketén (CH2CO)

KPH részlegesen hidrolizált keto fumonizin

LA „linoleic acid”, linolsav

LAK linolsav ketén formája

LDH laktát dehidrogenáz

LOD „limit of detection”, detektálási (kimutatási) határ

LOQ „limit of quantitation”, meghatározási határ

MEA „malt extract agar”, malátakivonatos agar

MAP mitogén-aktivált protein

MAPK mitogén-aktivált protein kináz

MI metilénimin

MP „mating population”, párosodási populáció

MRM „multiple reaction monitoring”, többszörös reakció monitorozás

MS „mass spectrometry”, tömegspektrometria

MSMS tandem tömegspektrometria

m/z tömeg/töltés

NBD-F 4-fluor-7-nitrobenzofurazán

NCM-FB1 N-(karboximetil)-FB1

NDF-FB1 N-(1-dezoxi-D-fruktóz-1-il) fumonizin B1

NMR „nuclear magnetic resonance”, magmágneses rezonancia spektroszkópia

NRPS nem riboszómális peptid szintetáz

OA „oleic acid”, olajsav

OAK olajsav ketén formája

OFA „oxalfumaric acid”, oxálfumársav

OPA o-ftáldialdehid

OPLC „overpressured layer chromatography”, túlnyomásos rétegkromatográfia

ORD „optical rotatory dispersion”, optikai rotációs diszperzió
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ORF „open reading frame” nyitott leolvasási keret

OSA „oxalsuccinic acid”, oxálborostyánkősav

OSAK oxálborostyánkősav ketén formája

PA „palmitic acid”, palmitinsav

PAK palmitinsav ketén formája

PAP1 N-palmitoil-aminopentol, (a HFB1 toxin N-palmitoil származéka)

PB „particle beam”, részecske nyaláb

PBS „phosphate buffered saline”, foszfát-pufferes só

PC „principal component”, főkomponens

PCA „principal component analysis”, főkomponens analízis

PCNB „pentachloronitrobenzene”, pentaklór-nitrobenzol

PCR–RFLP „polimerase chain reaction–restriction fragment length polymorphism”,

polimeráz láncreakció–restrikciós fragmens hossz-polimorfizmus

vizsgálat

PDA „potato dextrose agar”, burgonya dextróz agar

PEEK poli(éter-éter-keton)

PH „partially hydrolized”, részlegesen hidrolizált

PHFA részlegesen hidrolizált fumonizin „A” analóg

PHFB részlegesen hidrolizált fumonizin „B” analóg

PKS poliketidszintáz

PP polipropilén

PPE „porcine pulmonary edema”, sertés tüdővizenyő

PTFE poli(tetrafluoretilén), teflon

QTrap kvadrupól/ioncsapda MSMS tömeg analizátor

RAPD „random amplified polymorphic DNA”, véletlen amplifikált polimorf

DNS

RP-HPLC fordított fázisú folyadékkromatográfia

Sa/So szfinganin/szfingozin arány

SAM S-adenozil-metionin

SAX „strong anion exchange”, erős anioncserélő

SFE szuperkritikus folyadék extrakció

SIM „selected ion monitoring”, kiválasztott ion figyelés

SPE „solid-phase extraction”, szilárd-fázisú extrakció

SRM „selected reaction monitoring”, kiválasztott reakció monitorozás

SS „stainless steel”, saválló acél

TCA „tricarballylic acid”, trikarballilsav

TCAD trikarballilsav anhidrid

TCAK trikarballilsav ketén formája

TLC „thin-layer chromatography”, vékonyréteg kromatográfia

TMS trimetilszilil

TOF „time-of-flight”, repülési idő

TOFMS repülési idő tömegspektrométer illetve tömeganalizátor

TSP „thermospray” ionforrás

UPLC „ultraperformance liquid chromatography”, ultra nagyhatékonyságú

folyadékkromatográfia

UPLC/MS ultra nagyhatékonyságú folyadékkromatográf tömegspektrométerrel

kapcsolva

XRD „X-ray diffraction”, röntgendiffrakció
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1. BEVEZETÉS ÉS CÉLKITŰZÉSEK

A szántóföldi- és raktári penészgombafajok számos mikotoxint képesek szintetizálni,

amelyek ezen fajok extracellulárisan kiválasztódó másodlagos anyagcseretermékei. A

mikotoxinok biológiai szempontból igen sokfélék, hiszen egyazon mikotoxint számos

egymással nem rokon gombafaj is képes termelni (pl. ochratoxinokat egyes Aspergillus és

Penicillium fajok, vagy fumonizineket egyes Alternaria, Aspergillus, Fusarium és

Tolypocladium fajok), ugyanakkor egy adott faj termelhet többféle mikotoxint is (pl. A.

niger ochratoxinokat és fumonizineket, A. flavus aflatoxinokat és kojisavat). Egy-egy

gombafajon belül is lehetnek különbségek, mivel nem minden egyed képes méreganyagot

termelni, azaz a gomba jelenléte nem feltétlenül jelenti a mikotoxin jelenlétét a


[…]


valamint a 3-epi-FB4 és FB4 toxinok csak megfelelő hatékonyságú HPLC oszloppal,

kevésbé meredek grádiens, esetleg izokratikus analízissel választhatók el egymástól (Varga

és mtsai 2010). Fentiek alapján valószínűsíthető, hogy szükség lehet – amennyiben a

további vizsgálatok hasonló eredményeket hoznak – azon magas cukortartalmú

élelmiszerek (pl. mazsola, füge, datolya, aszalt gyümölcsök) esetében is határérték

megállapítására, amelyeket a fekete Aspergillus fajok képesek megfertőzni és a

szubsztrátban fumonizineket szintetizálni.

A Magyarországon kiskereskedelmi forgalomban vásárolt penészes

vöröshagymaminták (6 db) külső száraz és belső húsos burokleveleinek mikobióta

vizsgálata azt mutatta, hogy egy kivételével az összes minta fekete Aspergillus

fajokkal volt fertőződve. Fajszintű besorolásukat a kalmodulin gén egy szakaszának

szekvencia analízisével végeztük el. Az izolátumok szekvencia-alapú vizsgálata alapján

megállapítottuk, hogy mind a 35 izolátum az A. awamori fajhoz tartozott. Két minta

0,3 mg/kg koncentrációban volt szennyezve fumonizinekkel. Az izomerek közül izo-

FB1-et (FB6), FB2-4-et, 3-epi-FB4-et, és egy izo-FB2,3 formát azonosítottunk. Érdekes

megfigyelés, hogy az egyik mintában a 3-epi-FB4 mennyisége valamivel meghaladta az

FB4 toxin mennyiségét, míg a másik fumonizin-tartalmú mintában a 3-epi-FB4-et nem

tudtuk kimutatni. A szekvencia és a fumonizin összetétel vizsgálatok alapján

valószínűsíthető, hogy a Magyarországról származó vöröshagymák feketepenészes

rothadásáért és fumonizin-szennyezéséért az A. awamori a felelős (Varga és mtsai 2011).
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6. TOVÁBBI FELADATOK, LEHETŐSÉGEK A FUMONIZIN KUTATÁSBAN AZ

ÉRTEKEZÉS EREDMÉNYEINEK TÜKRÉBEN

1) Annak a vizsgálata, hogy a rizstenyészetben legjobb fumonizin-termelőképességgel

rendelkező F. verticillioides izolátumok az értekezésben közölt új fumonizineket vagy

egy részüket képesek-e in vivo körülmények között is szintetizálni. Ehhez tenyészkerti

körülmények között a kiválasztott izolátumokkal a kukoricanövények (csövek)

mesterséges fertőzését tervezzük.

2) Az értekezésben közölt új fumonizineken kívül a részletesen vizsgált F. verticillioides

izolátum egyéb még azonosítatlan fumonizineket is termelt. Ezek közül célszerű lenne

minél többet azonosítani.

3) Az azonosított új fumonizinek izolálása – különös tekintettel az FBX- és a három acil-

csoportot tartalmazó EFB1 analógokra – és szerkezetük spektroszkópiás módszerekkel

történő meghatározása. Erre a fő komponenshez (FB1 toxin) képest legalább 0,1%

mennyiségben a rizstenyészetben jelenlévő fumonizinek esetén nyílik reális lehetőség.

4) A szerkezetazonosított új fumonizinek toxicitásának vizsgálata sejttenyészetben,

kontrollként az FB1 toxint alkalmazva.

5) Az értekezés 1. táblázatában szereplő fumonizin-termelésre képes mikroszkopikus

gombafajok vizsgálata a mai érzékeny HPLC/MS és MSMS eljárásokkal, annak az

eldöntésére, hogy képesek-e termelni egyéb fumonizineket is.

6) Fekete Aspergillus fajok által fertőzött élelmiszeripari alapanyagok és termékek

fumonizin-tartalmának rutin vizsgálata annak eldöntésére, hogy fogyasztásukban rejlik-

e és milyen fokú élelmiszerbiztonsági kockázat. A mérési eredményekről az

Élelmiszerbiztonsági Hivatal (MÉBIH) és az EU illetékes bizottságának a tájékoztatása.

7) Fekete Aspergillus fajok fumonizin génklasztereinek vizsgálata, különös tekintettel

azon izolátumokra, amelyek tenyészeteiben az FB2 és FB4 toxinok mellett egyéb

fumonizinek is detektálhatók.
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Köszönettel tartozom a Gabonakutató Non-profit Kft. és jogelődjei főigazgatóinak (Dr.

Szániel Imre, Dr. Erdei Péter, Dr. Frank József, Dr. Matuz János) és Dr. Mesterházy

Ákos akadémikusnak hogy az általuk vezetett kutatóhelyen és kutatócsoportban

dolgozhattam és biztosították számomra a kutatási feltételeket. Köszönöm Dr. Szécsi

Árpádnak az MTA doktorának, az MTA NKI tudományos tanácsadójának, hogy korábbi
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Hálával tartozom Dr. Barabás Zoltán akadémikusnak és első közvetlen főnökömnek, Dr.
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egyetemi docensének, hogy bevont az A. niger és A. awamori izolátumok fumonizin-

termelésével kapcsolatos kutatásokba. Megköszönöm Dr. Véha Antal egyetemi tanárnak

az SZTE Mérnöki Kar dékánjának és Dr. Gyimes Ernő egyetemi docensnek az SZTE

Mérnöki Kar stratégiai és innovációs dékánhelyettesének, hogy biztosították számomra a

mikotoxin kutatás folytatásához és az értekezés elkészítéséhez nélkülözhetetlen nyugodt

körülményeket. Köszönöm édesapámnak, Dr. Bartók Mihály akadémikusnak, az SZTE
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tömegspektrométerrel. Megköszönöm családomnak, hogy a kutatómunkámhoz a nyugodt

családi hátteret biztosította. Végül, de nem utolsó sorban szeretném megköszönni az
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