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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Bartók Tibor: „Új fumonizin mikotoxinok azonosítása HPLC/MS módszerekkel”
című doktori értekezéséről

A doktori értekezés témaválasztása rendkívül időszerűnek mondható. Mind
tudományos, mind gyakorlati, gazdasági és élelmiszer-biztonsági szempontból fontos kutatási
terület.

A gabonafélék penészgombával való fertőződése a mezőgazdaság számára régóta
ismert jelenség. A penészgombák másodlagos anyagcseretermékei a mikotoxinok az
élelmiszerláncba bekerülve súlyos megbetegedéseket okozhatnak az állati és az emberi
szervezetben egyaránt. Európai felmérések szerint az élelmiszerláncban leginkább a
Fusarium-toxinok terjedtek el. A Fusarium-toxinok jelentős része már a termőföldön
termelődhet és fertőzheti a gabonaféléket. A Fusarium-toxinok mellett kiemelkedő
jelentőségűek az Aspergillus fajok által termelt mikotoxionk is. A legismertebb Fusarium-
toxinok közé tartoznak a Jelölt által vizsgált fumonizinek. A Fusarium-toxinok kimutatására
számos módszer áll rendelkezésre, kémiai és immunanalitikai módszerek egyaránt. A modern
eljárások, a tömegspektrométerrel kapcsolt kromatográfiás módszerek új lehetőségeket
nyitnak többféle toxin egyidejű kimutatására és a még fel nem derített vegyületek
meghatározására.

Általános észrevételek

A Jelölt több évtizedes munkássága során nagy jártasságot szerzett az
elválasztástechnikai/kromatográfiás analitikai módszerek alkalmazásában. Az MTA doktori
cím megszerzéséért benyújtott dolgozat sajnálatos módon nem tükrözi eddigi munkássága
alapján elvárható tudományos minőségi színvonalat. A dolgozatban bemutatott kísérletsorozat
eredményeinek többsége még nem kellően mérettetett meg a nemzetközi szakirodalom
porondján, mivel csupán „közlésre beküldve” megjegyzéssel, meg sem említve a folyóiratot
vagy „megjelenés alatt” nem említve az azonosítási számot, került be az értekezés
eredményeit tartalmazó publikációs jegyzékbe (tézisfüzet: 9., 11., 13., 14.).

A felsorolt 14 publikáció között három magyar nyelvű egy oldalas előadás
összefoglaló (tézisfüzet: 4., 6., 7.), is feltüntetésre került, ami a fentiek tekintetében nem
számítható publikációnak.

Az is megválaszolandó kérdés, hogy hogyan osztoztak a tudományos fokozat/cím
elnyerése érdekében beszámítható közös publikációk (tézisfüzet: 8., 10.) tekintetében egyik
szerzőtársával, Tölgyesi Lászlóval, aki 2013. januárjában ugyanezen publikációkra alapozva
védte meg PhD dolgozatát, és akinek nem a Jelölt volt témavezetője.

A fentiek ellenére, tekintetbe véve a Jelölt teljes munkásságára vonatkozó pozitív
véleményemet, javasoltam a nyilvános védés kitűzését és készítettem el opponensi
véleményemet.

Formai szempontból a doktori értekezés 152 számozott oldalt tartalmaz, melyben 51
ábra és 22 táblázat található. A értekezés felépítését tekintve a következő fejezetekből áll: 3
oldal „Rövidítések jegyzéke”, 3 oldal „Bevezetés és célkitűzések”, 39 oldal „Irodalmi
áttekintés”, 9 o. „Anyagok és módszerek”, 68 o. „Eredmények és megvitatásuk”, ezt követi a
4 oldalas „Összefoglalás, új eredmények”, 1 oldal „További feladatok, lehetőségek a
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fumonizin kutatásban”, 22 oldal „Irodalomjegyzék” 282 irodalmi hivatkozással, köztük saját
közleményeivel és végül 1 oldalas „Köszönetnyilvánítás ” zárja a dolgozatot.

A dolgozat gördülékeny elbeszélő stílusban íródott. Az értekezésben jelentősebb
számú gépelési hiba nem található.

- Gyakran visszatérő magyartalanság azonban pl.: a kis és nagy értékek helyett
alacsony és magas koncentrációk (tartalom) említése, amely az angolszász nyelvű
irodalom olvasásából eredhet. Helytelen szavak: „legoptimálisabb” (helyesen
legideálisabb vagy optimális); acilálódik helyesen acileződik; grádiens helyesen
gradiens.

- Formai hibaként említhető, hogy az ábrák és táblázatok betűmérete és betűtípusa
eltér (nem egységesen) a szövegtörzsétől. Különösen a sokkal kisebb betűméret
alkalmazása nehezíti az olvashatóságot.

- A címek után (ábrák és táblázatok) nem kell pontot tenni.
- A két oldalra került ábrák és táblázatok címeit az új oldalon is fel kell tüntetni (27.

ábra; 5. és7. táblázat)
- A többsoros címek esetén a szöveget célszerű egymás alá rendezni, hogy a fejezet

sorszáma önállóan jelenhessen meg.
- A táblázatokban szereplő mintaszámok sorszámok. A magyar helyesírásnak

megfelelően pontot kell tenni a számok után.
- Az ábrákat és táblázatokat jobban el kell választani (pl. 2-2 sor kihagyásával) a

szövegtörzstől, mivel azok önálló egységei a dolgozatnak.
- Nem a bekötés szerinti jobb alsó sarokban van az oldalszám (a többi oldalnak

megfelelően) a következő oldalakon: 69., 70., 72., 76., 81., 88., 93., 104. és 107.
oldal.

- Az SI mértékegység rendszer használata mérnöki tudományos dolgozatokban
alapvető fontosságú (perc-min, ml-cm3, stb.).

Köztudott, hogy manapság nehéz egyedül magas színvonalú tudományos kutatásokat

végezni, ugyanakkor a csoportmunka eredményeiből a Jelölt a tudományos cím eléréséért
benyújtott értekezésében a leginkább saját munkájának tekinthető eredményeket kell, hogy
önállóan készített írásos munkában összefoglalja. A szöveges részben több esetben is
zavarólag hat (pl. az anyagok és módszerek leírásánál) a többes szám alkalmazása, és
nehezítheti a dolgozatban bemutatott kutatómunka Jelöltre vonatkozó értékelését.

Részletes értékelés

1. Rövidítések jegyzéke

- A Rövidítések jegyzéke hasznos útmutató az olvasó számára. A következetességet
figyelembe véve az összeállításból kimaradtak a következők: T, HT (6.o.), MRC
(9.o.), H (12.o.), FUM (17.o.), NRRL (18.o.), KS, AT, DH, MT, ER, KR, ACP, TE
(19.o.), NADPH (26.o.), VERT (48.o.)

- PPE hibás a megnevezés „edema”
- Dőlt S betűvel: S-adenozil-metionin

2. Bevezetés és célkitűzések
- A téma fontosságának rövid bemutatását követően 7 pontban fogalmazta meg a

kollektív kutatómunka célkitűzéseit, melyek fő területei a módszerkidolgozás és
módszerfejlesztés a fumonizinek kimutatására HPLC/MS kapcsolt módszerekkel,
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különböző növényfajokból származó Fusarium verticillioides izolátum fumonizin
B1-4 termelőképességének in vitro vizsgálata valamint új fumonizinek kimutatása.

- Az értekezés téziseit tartalmazó külön füzetben ebből csak 5 pont szerepel
(kimaradt az 5. és 6. pont).

3. Irodalmi áttekintés

- Az irodalmi részben alapos, áttekintő összefoglalást adott a fumonizin kutatás
legfontosabb területeiről: a fumonizineket termelő gombafajokról, a fumonizinek
bioszintéziséről és ennek genetikai szabályozásáról, az analitikai módszerekről,
toxicitás vizsgálatokról, valamint az élelmiszerbiztonságot érintő kérdésekről.

- Dicséretes, hogy bizonyos fejezetek végén össze is foglalja a legfontosabb
megállapításokat (pl. 2.1., 2.4., 2.6.).

- Hibás idézések: 11.o. Musser és Platner 1996 lásd. Irodalomjegyzék 1997; 24.o.
Gutleb és mtsai kimaradt az évszám (2002); 25.o. Merrill és mtsai 1996 helyesen
Merrill és Sweeley 1996; 26.o. Hannun és mtsai 1993 helyesen Hannun és Bell
1993.

- 46.o. az LOQ-t helytelenül kimutatási határként említi, helyesen meghatározási
határ (limit of quantification).

4. Anyagok és módszerek

- A minták előkészítésére és meghatározására vonatkozóan a módszerek bemutatása
többségében kellően részletes.

- Hiányoznak azonban a módszerkidolgozásra vonatkozó alapvető adatok, a
validálás (ha volt ilyen) körülményei stb., és az eredmények fejezetben sincsenek
bemutatva a „kidolgozott” módszerre vonatkozó teljesítményjellemzők.

- Nem derült ki, hogy hány független ismétlésben, hány párhuzamos elemzést
végeztek, milyen adatokon alapulnak a statisztikai elemzések.

- Kérdésként merült fel bennem, hogy miért rizstenyészetet választottak a
fumonizinek felszaporítására? A kukorica nem lett volna kézenfekvőbb?

- Befolyásolja-e a tápközeg minősége (különbözősége) a mikotoxin termelés
minőségi és mennyiségi adatait? Menyire reprodukálható a rizstenyészetben
végzett fumonizinek termeltetése, kinyerése a minőségi és mennyiségi
meghatározás tekintetében?

- A 3.6.1. és 3.6.2. pontban alkalmazott nagyságrendekben eltérő koncentrációjú (10
ng/cm3 ill. 1 ng/µl) FB1 referencia oldatok készítésénél mi indokolta az oldószer
összetételi eltérést (MeCN/H2O ill. MeOH/H2O), ha a leírás szerint a HPLC-s
elválasztás körülményei megegyeztek?

- Hány pontos kalibrációt alkalmaztak a külső standard módszeres mennyiségi
értékelésnél (10 pg/µl – 500 ng/µl)? Mi volt a lineáris tartomány?

- Milyen hibával értelmezhetők a mennyiségekre vonatkozó adatok?
- A mazsola- és vöröshagymaminták vizsgálatánál az Aspergillus fajok izolálására

vonatkozóan nincs leírás illetve megadva irodalmi hivatkozás.
- A mazsolaminták vizsgálatánál a hozzáadott referencia anyagra vonatkozó

viszonylag kis (kb. 50%) visszanyerési százalék alapján a mintákra megállapított
koncentráció értékek messzemenő következtetések levonására nem alkalmasak.

- Apróbb hiba egyes vegyületek írásmódja (MeOH, MeCN). A vegyületeket helyes
képlettel kell szerepeltetni vagy a fentieket a rövidítésjegyzékbe beírni.
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5. Eredmények és megvitatásuk

- A Jelölt a következő területeken együttműködésben elért eredményeket mutatta be:
o Magyarországon begyűjtött Fusarium verticillioides izolátumok fumonizin

B1-4 termeléséről in vitro körülmények között
o Új fumonizinek RP-HPLC/ESI-ITMS módszerrel történt azonosítása

meredekebb gradiens elválasztás felhasználásával
o Új fumonizinek RP-HPLC/ESI-ITMS és TOFMS módszerrel történt

azonosítása kevésbé meredek gradiens elválasztás felhasználásával
o Fumonizinek RP-HPLC/ESI-ITMS meghatározása mazsolából és

mazsolából izolált fekete Aspergillus fajokkal fertőzött táptalajmintákból
o Fumonizinek RP-HPLC/ESI-ITMS azonosítása vöröshagymában

Az eredményeket ismertető alfejezetek szemléletes leírásban tartalmazzák a
kísérletes munka részleteit és a kapott eredmények értékelését, amelyeket statisztikai
módszerekkel is elemezett.

- Az eredmények között nem tüntette fel a kidolgozott módszerre vonatkozó
teljesítményjellemzőket. A közöltek alapján a módszer inkább tekinthető
adaptációnak, mint valódi módszerfejlesztésnek.

- Az eredmények jóságára vonatkozó kérdéseimet a 4. pont alatt már feltettem.
- Az ábrákra és táblázatokra vonatkozó megjegyzéseimet az általános részben

fogalmaztam meg.
- Hibás idézések: 57.o. Visconti és mtsai 1994 helyesen Visconti és Doko 1994
- 58.o. A teljes variációk - helyesen teljes variancia
- 12. ábrán (fekete-fehér) nem értelmezhető a fekete vízszintes vonalak melletti

magyarázó szöveg (rozs, emberi szem, fokhagyma)
- A 63. oldalon jelzett (4.2. felezet) 16. ábra átkerült a következő fejezetbe.
- 7., 9., 11., 13., 14., 15., 17., 18. táblázat fejlécében nem a balról-jobbra olvasási

szabálynak megfelelő a felirat

6. Összefoglalás, új eredmények
- Az összefoglalásban kiemeli a széleskörű együttműködésben végzett kutatásaik fő

eredményeit. Szerencsésebb lett volna tézisszerűen bemutatni az új eredményeket.
o Először térképezték fel Magyarországon a Fusarium verticillioides

elterjedtségét. Megállapították, hogy a F. verticillioides legalább két
különböző kemotípusa kíséri a kukoricanövényt.

o Számos új fumonizin és fumonizin izomert azonosítottak, ezek között
kiemelt jelentőségűnek tartották az FD, FBX, FP analógokat.

o Szerkezeti izomerek elválasztására ajánlott RP-HPLC oszlop és kevésbé
meredek gradiens alkalmazásával a korábbinál hatékonyabb elválasztást
értek el FB1 és FB5 toxinok izomerjeinek vizsgálatakor.

o TOFMS eljárást a Jelölt és munkatársai először alkalmazták fumonizin
izomerek azonosítására.

o Először mutatták be biológiai mintából a 3-epi-FB4 és FB4 toxinok
elválasztását.
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7. További feladatok, lehetőségek a fumonizin kutatásban

- A Jelölt kutatásaik fő eredményei alapján hét pontban foglalta össze a jövőbeni
teendőkre vonatkozó javaslatokat.

8. Irodalomjegyzék

- Az irodalomjegyzékben 282 szakirodalmat sorolt fel.
- Nelson és mtsai 1993 nincs idézve a szöveges részben.
- Nem tekinthető irodalmi forrásnak a megjelenés alatt álló illetve közlésre

beküldött 5 saját közlemény, így azoknak a dolgozat irodalomjegyzékében való
szerepeltetése hibás (Bartók és mtsai 2011a és 2011b; Kocsubé és mtsai 2011;
Szécsi és mtsai 2011; Varga és mtsai 2011). Az elektronikusan elérhető, még meg
nem jelent szakirodalmak esetén a doi szám közlése szükséges.

Összefoglalva megállapítható, hogy a Jelölt értekezésében széleskörű

együttműködésben végzett kutatásainak eredményeiről számolt be, amelyek közül az
alábbiakat tartom kiemelkedőnek:

- A Jelölt és munkatársai először térképezték fel Magyarországon a Fusarium

verticillioides elterjedtségét.
- Először alkalmazták a HPLC/TOFMS eljárást fumonizin izomerek azonosítására.

Az értekezés nyilvános vitára bocsátását a jelölt eddigi munkásságára tekintettel

javaslom és eredményes védés esetén részére az MTA doktora cím odaítélését támogatom.

Egyéb kérdéseim:

- Az élelmiszerbiztonság növelése érdekében milyen kilátások vannak a mikotoxinokra
(fumonizinekre) rezisztens gabona hibridek előállítására?

- Mikorra várható az egészségügyi kockázat megítélésben fontos ún. eltűrhető napi beviteli
érték (TDI) meghatározása fumonizinekre?

Budapest, 2013. január 15.

Simonné Sarkadi Livia

MTA Doktora